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Abstrakt

Factors influencing the escape and spread of harmful substance

Currently, harmful substances are released to the air more often and they threaten

the safety of people because of their increasing amount being operated, stored and

transported in the Czech Republic. The present thread is that the disasters in which

harmful substances are released do not occur sporadically. Unintentional release may

appear during their treatment, storage or transportation for many reasons, especially due

to a natural disaster, technical cause or human failure. New causes of release have

occurred recently – malicious intent and terrorist attack.

This thesis creates a complex view of the branches of science and other areas

dealing with the spread of harmful substances in the air. Emission of harmful substances

is influenced by many factors which are very difficult or sometimes impossible to

model mathematically. There exist a lot of mathematical models which differ according

to the factor they treat. They concern models of outflow, dispersion and evaporation.

The fire brigade in České Budějovice uses only one calculation model for estimating

the emission of harmful substances - model ROZEX 2001.

The result of this thesis may be used as a model for analysis and assessment of

harmful substance release.
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Úvod

Práci na téma faktory ovlivňující únik a šíření nebezpečných škodlivin jsem si

vybral proto, že vzhledem k velkému a stále vzrůstajícímu množství nebezpečných

škodlivin provozovaných, skladovaných a přepravovaných na našem území, dochází

stále častěji k jejich úniku do ovzduší a tím k ohrožení obyvatelstva. Účinky těchto

úniků jsou dány řadou faktorů. Tyto faktory jsou popsány různými vědními disciplínami

(např. chemie, fyzika, meteorologie) a jsou ovlivněny i dalšími okolnostmi. Moderní

společnost je dnes závislá na výhodách, které jim výroba celého spektra chemikálií

přináší. Česká republika patří k zemím, kde je značně rozvinut chemický průmysl.

Avšak mnohé z chemických látek, ze kterých vznikají požadované výrobky, jsou v

dnešní době nebezpečné - buď jsou jedovaté pro člověka a jeho prostředí, nebo jsou

hořlavé, nebo obojí. K nezanedbatelným rizikům současnosti patří, že havárie spojené s

únikem škodlivin nejsou ojedinělým jevem. K neúmyslnému úniku škodlivin

(chemikálií) do okolí může dojít během jejich zpracování, skladování nebo přepravy

vlivem mnoha příčin, především jako následek živelné pohromy, technické příčiny,

nebo selhání lidského faktoru. V posledních letech se objevují i nové příčiny úniku -

úmysl, teroristický útok. V této práci bych chtěl popsat jakým způsobem se škodliviny

v ovzduší šíří a pospat model pro výpočet šíření nebezpečných škodlivin v ovzduší,

používaný Hasičským záchranným sborem ČR.

1. Současný stav

1.1 Zvláštnosti vzdušného proudění v přízemní vrstvě a mezní vrstvě atmosféry

Vzdušné proudění v přízemní vrstvě atmosféry významně ovlivňují terén, terénní

předměty a rostlinná pokrývka. Vliv terénu na vítr podmiňuje řada faktorů,

nejdůležitější však z nich je konkrétní meteorologická situace. V členité orografii bude
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hrát velkou roli také vertikální stabilita spodních vrstev atmosféry všeobecně do výšky

asi 500 až 1000 m. Přesně určit vliv terénu na vítr a zejména kvantitativní závislosti

mezi nimi je velmi obtížné až nemožné.

Při hodnocení terénu z meteorologických hledisek musí být zvažován vliv :

� terénních tvarů (vyvýšeniny, doliny, údolí a rokliny),

� vodních ploch a toků,

� rostlinné pokrývky (lesní masivy, jednotlivé háje, křoviska, zahrady, obilí aj.),

� terénních předmětů (sídliště, jednotlivé stavby apod.).

1.1.1 Vliv přízemního proudění na oblak kontaminantu

Zahrnuje dvě složky – směr a rychlost větru, které ovlivňují pohyb oblaku, jeho

dosah a koncentrační poměry v oblaku

V důsledku vzestupných nebo sestupných proudů mění oblak kontaminantu svou

polohu ve vertikálním směru.

Rychlost větru má vliv na intenzitu změn koncentrace toxických látek v oblaku

kontaminovaného vzduchu.

Při slabém větru je koncentrace látek v daném prostoru vyšší, při silném se

uplatňuje turbulence, což vede ke zřeďování kontaminantu v ovzduší.

Na evoluci oblaku nebezpečných škodlivin se největší měrou podílejí děje související s

jeho přemísťováním. Při svém pohybu oblak zachovává ostřejší ohraničení, po zastavení

se poměrně rychle rozplývá. Tak jako pohyb nezamořeného vzduchu v atmosféře, má i

pohyb oblaku nebezpečných škodlivin obecný směr a určitou rychlost.

Rychlost pohybu lze rozložit na složku horizontální (vítr) a složku vertikální

(výstupný nebo sestupný pohyb).

Trajektorie přemísťování oblaku je dána směrem větru a rychlost jeho pohybu

rychlostí větru. Na rychlosti větru závisí doba, za kterou oblak dosáhne určitého místa a

rovněž i doba, po kterou oblak bude přes určité místo přecházet (tzv. zdánlivé

setrvávání oblaku na místě). Výstupným nebo sestupným pohybem mění oblak svoji

polohu ve vertikálním smyslu. V případě vzestupu (třeba i se zemského povrchu)
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zpravidla dojde k jeho deformaci v důsledku zvyšování rychlosti větru s výškou.

Naopak při poklesu se výška oblaku snižuje a zamořený vzduch zatéká do prohlubní v

terénu.

Pro hodnocení pohybu nebezpečných škodlivin lze používat tzv. lokální

trajektorové modely a v některých případech i výpočty trajektorií přenosu z bodů, z

nichž jsou přimíšeniny emitovány. Takovéto postupy jsou velmi výhodné při dostatečně

intenzívním vzdušném proudění. Nehodí se však pro meteorologické (synoptické)

situace s rychlostí přízemního větru do 3 m.s-1 nebo pro úlohy makrometeorologického

měřítka (řádově tisíce km, které jsou řešeny pomocí jiných modelů).

Obr. č. 1 - Změna směru šíření toxické látky „meandrováním“

1.1.2 Vliv vertikální překážky na proudění vzduchu

Vertikální překážka (zeď, hustý pás stromů s podrostem, řada domů apod.), pokud je

pro vzduch nepropustná, způsobuje, že se před ní vzduch nashromáždí, stlačuje se a
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jeho rychlost klesá až k nulovým hodnotám. Vytváří jakýsi polštář, po kterém se další

vzduchová hmota přelévá přes překážku. Nad překážkou se proudnice zhušťují, takže

svisle nad ní a v jejím nejbližším okolí se budou vyskytovat vyšší rychlosti proudění.

Vertikální pohyby jsou spojeny se změnami teploty. S ohledem na vertikální

teplotní zvrstvení se mohou tlumit (stabilní zvrstvení, inverzní průběh teploty) nebo

prodlužovat a zrychlovat (labilní zvrstvení, konvekce).

Vane-li vítr kolmo k překážce, vznikají víry různých rozměrů, s různě položenými

osami otáčení a to jak na návětrné, tak i na závětrné straně překážky. Pohyby vírového

charakteru budou rozvinutější při konvekci a v případech, kdy se vliv vertikálních

překážek na chod větru násobí. Parametry vzdušného proudění se totiž mění již ve

značné vzdálenosti před překážkou. Je-li překážka značně širší než její výška, začíná

zrychlování a vyzvedávání proudnic ve vzdálenosti, která odpovídá desetinásobku její

relativní výšky. Za překážkou vzniká tzv. aerodynamický (anemometrický) stín. Délka

aerodynamického stínu je 15 až 0 krát delší než je výška vertikální překážky.

V místech před a hlavně za překážkou vznikají víry s vodorovnou osou. Jejich

vznik podporují teplotní rozdíly v důsledku ohřevu vertikální překážky a terénu. Tyto

víry jsou zpravidla cirkulačně uzavřeny a výměna vzduchu mezi nimi a všeobecným

vzdušným prouděním je tedy omezená. Za překážkou často vzniká řada postupně se

zmenšujících vírů, která však, zvláště za labilního zvrstvení, brání návratu všeobecného

proudu k podloží. V tomto případě je za překážkou sice výměna vzduchu mezi víry a

převládajícím (všeobecným) proudění větší (obr.), ale vzdušné víry si i nadále

uchovávají izolovaný charakter.

Obr. č. 2 - Vliv vertikální překážky na vítr

11

Uvedený příklad je schématický a obtékání vertikální překážky v reálných

podmínkách mnohem složitější. Ne jejích bocích se vzduch snaží překážku obejít,

proudnice se rozbíhají do stran, což značně komplikuje větrné poměry.

Je-li v proudu vzduchu unášen přes vertikální překážku oblak nebezpečných


[…]


V Ý S L E D K Y V Ý P O Č T U
parametr hodnota jednotka
__________________________________________________________________________________________________________

Množství uniklé látky: 2 (kg)
Reálný odpar pro vznik odparu 2 (kg)

TOXICKÁ KONCENTRACE: nejvyšší přípustná koncentrace mezní
Hodnota 0.00004 (kg/m3)
56 (ppm)

Maximální dosah oblaku: 10700 (m)
__________________________________________________________________________________________________________

ZÁKLADNÍ INFORMACE O VLASTNOSTECH NEBEZPEČNÉ LÁTKY

ZÁKLADNÍ INFORMACE O LÁTCE:
Nehořlavý, bezbarvý, štiplavě páchnoucí jedovatý plyn. Nebezpečí vznícení za vyšších teplot. Lehčí než vzduch, se vzduchem tvoří
výbušné směsi.

ZRAŇUJÍCÍ PROJEVY:
velmi silně dráždí (až leptá) oči, dýchací cesty, plíce a kůži. Expozice vysokou koncentrací může
vést k okamžité smrti.

OCHRANNÉ PROSTŘEDKY PŔI NEHODÉ:
Individuální dýchací přístroj, úplný protichemický oblek. Pro únik ze zamořeného prostoru použít masku s filtrem K2, lze užít
mokrý kapesník.

TYP FILTRU PRO OCHRANNOU MASKU:
K zelený nebo kombinovaný K2

PRVNÍ POMOC:
Přenesení postiženého mimo pracovní prostor na čerstvý vzduch, nesmí chodit a kouřit. K lékařskému ošetření!

DOPORUČENÉ HASICÍ PROSTŘEDKY:
Látka je nehořlavá. Hasivo přizpůsobit látce hořící v okolí. Použít vodní mlhu pro zkrápění uvolněného čpavku.

NEBEZPEČNÉ A NEŽÁDOUCÍ REAKCE:
Nebezpečné reakce s kyselinami (prudká neutralizační reakce), ethylenoxidem, chlorem, halogeny, halogenvodíky a oxidy chloru,
oxidem uhličitým a siřičitým, vodíkem rtutí a stříbrem.

OCHRANNÉ PROSTŘEDKY PŘI PRÁCI:
Osobní ochranné pomůcky – ochranný štít nebo brýle, pracovní oděv a obuv. Důraz na ochranu očí, dýchacích cest a kůže (kožené
rukavice, nejlépe s manžetami).

POZNÁMKA:
Látka škodlivá vodám kategorie I.
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*************************************************** *************************************************** ****
Rozex 2001 je registrován pro: .Majzliková, HZS Jck, BACD8D96
Zvolená nebezpečná látka: amoniak (gas) (197A1D4C)
*************************************************** *************************************************** ****
ROZEX 2001® TLP, s . r . o . (ver. 1.2.203) datum : 05-04-2007 čas: 9:14
Výsledky výpočtu modelu TOXI PUFF - toxických projevů jednorázového úniku látky:
Název látky: amoniak (gas )
UN kód 1005.
Z A D A N Í V Ý P O Č T U
parametr hodnota jednotka
__________________________________________________________________________________________________________

Typ atmosférické stálosti: A – extrémně nestabilní podmínky
Rychlost větru: 5 (m/s)
Teplota látky v zařízení: - 25 (°C)
Typ povrchu pro šíření oblaku: obytná plocha s nízkými budovami

V Ý S L E D K Y V Ý P O Č T U
parametr hodnota jednotka
__________________________________________________________________________________________________________

Množství uniklé látky: 2 (kg)
Reálný odpar pro vznik odparu 2 (kg)

TOXICKÁ KONCENTRACE: NPKm – 50% mortalita při expozici 5 – 10 minut, zraňující při okamžité expozici
Hodnota 0.0087 (kg/m3)
12200 (ppm)

Maximální dosah oblaku: 14 (m)
__________________________________________________________________________________________________________

ZÁKLADNÍ INFORMACE O VLASTNOSTECH NEBEZPEČNÉ LÁTKY

ZÁKLADNÍ INFORMACE O LÁTCE:
Nehořlavý, bezbarvý, štiplavě páchnoucí jedovatý plyn. Nebezpečí vznícení za vyšších teplot. Lehčí než vzduch, se vzduchem tvoří
výbušné směsi.

ZRAŇUJÍCÍ PROJEVY:
velmi silně dráždí (až leptá) oči, dýchací cesty, plíce a kůži. Expozice vysokou koncentrací může
vést k okamžité smrti.

OCHRANNÉ PROSTŘEDKY PŔI NEHODÉ:
Individuální dýchací přístroj, úplný protichemický oblek. Pro únik ze zamořeného prostoru použít masku s filtrem K2, lze užít
mokrý kapesník.

TYP FILTRU PRO OCHRANNOU MASKU:
K zelený nebo kombinovaný K2

PRVNÍ POMOC:
Přenesení postiženého mimo pracovní prostor na čerstvý vzduch, nesmí chodit a kouřit. K lékařskému ošetření!

DOPORUČENÉ HASICÍ PROSTŘEDKY:
Látka je nehořlavá. Hasivo přizpůsobit látce hořící v okolí. Použít vodní mlhu pro zkrápění uvolněného čpavku.

NEBEZPEČNÉ A NEŽÁDOUCÍ REAKCE:
Nebezpečné reakce s kyselinami (prudká neutralizační reakce), ethylenoxidem, chlorem, halogeny, halogenvodíky a oxidy chloru,
oxidem uhličitým a siřičitým, vodíkem rtutí a stříbrem.

OCHRANNÉ PROSTŘEDKY PŘI PRÁCI:
Osobní ochranné pomůcky – ochranný štít nebo brýle, pracovní oděv a obuv. Důraz na ochranu očí, dýchacích cest a kůže (kožené
rukavice, nejlépe s manžetami).

POZNÁMKA:
Látka škodlivá vodám kategorie I.
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