POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tesař Martin
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Jarmil Valášek, Ph.D.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Faktory ovlivňující únik a šíření nebezpečných škodlivin

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
- | | |
|---------------|---|
| 1. Stylistika | a) výborná |
| | <input checked="" type="radio"/> b) velmi dobrá |
| | c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | <input checked="" type="radio"/> a) výborná |
| | b) velmi dobrá |
| | c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE JE ZADĚŘENA LA ZAPÍMAVĚ A PROŠPEŠNĚ TEMA, JE PŘEHLEDNĚ OBLETA DO LOGICKY LAUZIPIČICH KAPITOL A PODKAPITOL. KIRMELE CIL PRÁCE, T. VOPRAČOVAT "KOMPLEKSI" PRŮŘEZ, BYL ZVOLAN MELB STANLE, PROTOZE PROBLEMATIKA ŠIRĚHI A MODELOVAN LEDEPPEČICH LAPEK JE DALEKO ŠIRŠI. VLAJENI OBLASTI MODELŮ JE ZLAČNĚ POJANLA, COŽ PRÁCE LEANALYZE LEJALA JE KAPITOLA 3-METODIKA, KÓY LEM ZREBELNĚ CO JE VLAJENI METODIKA, PŘEMO JE LITĚ OČALIT AKTIULI, PRISOD AUTORA, A JEHO PŮJODI, HYPOTEZY -

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. JAKĚ ŽIOL VYKODS A LAUZIPIČICH MODELŮ ROZEK 2001.
2. JAKĚ LZE VYHŮIT MODELŮ REALITEČIČI (VI? KAP. 2.2. P. 2.6. 22.)
3. EXISTUJI DALŠI MODELŮ POŽARŮ (NIMO POŽARŮ KACUŽI A TEJIKAVÉ POŽARŮ)

Datum: 25. 5. 2004 Podpis oponenta bakalářské práce